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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
JÚL 2007

Vitaj dieťa:
Veronika Hovorková

Natália Zajacová
Pavol Vanca
Ján Šporík

Ľubomír Sojka
Zuzana Kapusňáková

Jakub Bohdaň
Matej Vlček

Želáme veľa šťastia!

Manželstvo uzatvorili:
Michal Šimáček – Eva Čuboňová

Marián Zajac – Darina Grečmalová
Peter Rejda – Zuzana Fojtíková

Martin Schmidt – Lucia Hadrabová
Milan Slezák – Katarína Letavayová

Peter Bernát – Beáta Kománková
Miloš Marec – Ľubica Jakubíková
Viktor Rajman – Zdeňka Franková
Davod Procházka – Jana Čuboňová

Michal Jánsky – Monika Trlíková
Lukáš Gajdoš – Aqndrea Eliášová
Jozef Federl – Paula Ritnošíková

Všetko najlepšie!

Jubilanti:
Anna Bielčiková – 60 rokov
Anna Jarabicová – 60 rokov

Štefánia Nekorancová – 60 rokov
MUDr.Alena Špoková – 60 rokov

Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili:
Róbert Furdan  – 31 rokov

Ernest Šuranský  – 63 rokov
Ilsa Barčáková – 64 rokov

Štefan Virec – 82 rokov
František Gajdičiar – 72 rokov

Katarína Šataníková – 90 rokov
Rudolf Mudrík – 56 rokov
Anton Gajdičiar – 75 rokov

Jozef Jašík – 67 rokov
Odpočívajte v pokoji!

36. ročník 
BESKYDSKÝCH SLÁVNOSTÍ

alebo
ČO PRIPRAVILI ORGANIZÁTORI NA
FINÁLE TURZOVSKÉHO LETA 2007

Turzovské leto 2007 sa pomaly a nezadržateľne blíži k svojmu
záveru. Deväť týždňov pestrej ponuky zábavy, umenia, športu a
spoločenských podujatí sa dostáva do finále, a to bude rovnako
zaujímavé a lákavé ako doterajší program. 
Záverečný víkend bude už tradične patriť Beskydským slávnostiam
a k nim patriacim sprievodným podujatiam:

Piatok 17. 8. 2007 

SSLLÁÁVVNNOOSSTTNNÉÉ  ZZAASSAADDNNUUTTIIEE  MMEESSTTSSKKÉÉHHOO  ZZAASSTTUUPPIITTEEĽĽSSTTVVAA
Odovzdávanie ocenení Mesta Turzovka navrhnutým laureátom,
ktorí posúvajú dobré meno mesta do sveta sa stalo neodmysliteľné
v novodobej histórii mesta od osláv 400. výročia prvej písomnej
zmienky o Turzovke v roku 1998.

ZZAAKKLLIIAATTAA  HHUUDDBBAA
Vernisáž výstavy ľudových hudobných nástrojov z dielne kysuckých,
poľských a českých majstrov. Jedinečná ukážka  tvorivosti a
šikovnosti spojená s ľudovou hudbou.

KKYYSSUUCCEE
Prezentácia nového CD Heleny Záhradníkovej, turzovskej rodáčky s
nenapodobiteľným spevom a interpretáciou ľudových piesní roky
hľadaných a objavovaných po kysuckých osadách a lazoch..

DDIISSCCOO  HHOODDYY  XX..
Jubilejný ročník superdiskotéky v amfiteátri pod holým nebom,
plnej svetelných efektov vrátane ohňostroja

FFEESSTTIIVVAALL  FFIILLMMOOVV  OO  NNEETTRRAADDIIČČNNÝÝCCHH    RREEKKOORRDDOOCCHH
Filmová prehliadka, ktorá všetkým dodá chuť zapojiť sa do
sobotňajšieho pokusu o siedmy štafetový rekord v Turzovke

Sobota 18. 8. 2007 

TTUURRZZOOVVKKAA  ŤŤAAHHÁÁ  ZZAA  JJEEDDEENN  PPOOVVRRAAZZ  ......
Spojme svoje sily a potiahnime spoločne jednu veľkú syrovú niť,
ktorá môže merať až 1 kilometer, aby bol vytvorený ďalší
netradičný, v poradí už siedmy, turzovský štafetový svetový rekord.

BBEESSKKYYDDSSKKÁÁ  HHVVIIEEZZDDIIČČKKAA
Každé nebo má svoje „hviezdy“ – aj to hudobné beskydské nad
Turzovkou. O ich talente sa môžete presvedčiť vo finále súťaže v
speve populárnych piesní, ktoré bude hodnotiť o. i. aj Peter BAŽÍK,
ozajstná slovenská superstar.

ĽĽUUDDOOVVÁÁ  VVEESSEELLIICCAA
Komu chýbajú pravé hodové veselice so živou muzikou len tak „na
kamenci“ si príde na svoje v Areáli športu a oddychu v Závodí. Do
tanca a do zábavy tu zahrá skupina ESO. 

Nedeľa 19. 8. 2007 

TTUURRZZOOVVSSKKÁÁ  CCIIFFRROOVVAAČČKKAA  ......
Medzinárodné nesúťažné stretnutie heligonkárov si rýchlo buduje
pevné zázemie v programe BS a je príjemným doplnením susedi-
aceho remeselníckeho jarmoku.

RREEMMEESSEELLNNÍÍCCKKYY  JJAARRMMOOKK
Tradície ľudovej tvorby sú v Turzovke stále živé, svedčí o tom aj
tento jarmok, ktorý privíta rezbárov, pernikárov, košikárov, drotárov,
hrnčiarov, paličkárky, výrobcov voskových figúrok, figúrok zo šúpolia
a ďalších zručných remeselníkov.

TTAAKKÚÚ  NNÁÁMM  HHUUDDBBAA  ZZAAHHRRAAJJ
To je prehliadka dychových hudieb, kde sa predstavia DH
Maguranka  z Prievidze, zložená z mladých hudobníkov a speváčok,
absolventov konzervatórií na Slovensku a Vojenská dychová hudba
z Trenčína.

SSPPRRIIEEVVOODD  MMEESSTTOOMM
Malé pozvanie všetkých účinkujúcich do prírodného amfiteátra na
hlavný program folklórnych súborov a skupín 

PPOODD  BBEESSKKYYDDAAMMII  DDOO  SSPPEEVVUU  AA  DDOO  TTAANNCCAA  ......
Finálny program v amfiteátri zostavený z vystúpení FS Urpín, FS
Kelčovan, ŽSS Turzovanka, speváckych skupín z mesta Kęty (PR) a
ĽH Valašský vojvoda z moravských Kozlovíc.

PPrriijjmmiittee  nnaaššee  ssrrddeeččnnéé  ppoozzvvaanniiee  aa  zzaažžiittee  vv  TTuurrzzoovvkkee  jjeeddiinneeččnnúú
aattmmoossfféérruu  TTuurrzzoovvsskkééhhoo  lleettaa  22000077  aa  3366..  BBeesskkyyddsskkýýcchh  sslláávvnnoossttíí..

1.) Mesto Turzovka ponúka na predaj a
prenájom záujemcom – investorom,
nehnuteľnosti vhodné na výstavbu obchodných
alebo výrobných objektov v Turzovke. Pozemky
susedia s cestou II/487 a sú prístupné z miestnej
komunikácie. Majú možnosť pripojenia sa na vere-
jnú kanalizačnú a vodovodnú sieť, plyn a elek-
trické vedenie. Nehnuteľnosti nie sú zaťažené
vecným bremenom.

Podmienky predaja a prenájmu:
– predaj a prenájom jednotlivých pozemkov (aj s

budovami) sa bude realizovať vcelku, nie je
možné ďalšie delenie,

– v časti „na predaj“ je podmienkou odpredaja
pozemku odstránenie stavby, čo bude
zohľadnené v kúpnej cene, 

– záujemca označí v žiadosti nehnuteľnosti, o ktoré má záu-
jem (na predaj, na prenájom) podľa zverejneného grafick-
ého návrhu, v žiadosti o odkúpenie resp. prenájom
pozemku a budovy, predloží návrh ceny, za ktorú by
pozemok a budovu odkúpil, prenajal,

– záujemca predloží jednoduchý zastavací plán a
jednoduchý opis budúcej činnosti, vplyv plánovanej pre-
vádzky na ŽP,

– záujemca predloží návrh doby začatia, realizácie výstavby
a termín spustenia prevádzky (v prípade kúpy), pri
prenájme, predpokladanú dobu nájmu,

– záujemca predloží návrh počtu novovzniknutých pra-
covných miest

2.) Mesto Turzovka ponúka na predaj objekt bývalej zák-
ladnej školy v Turzovke – Hlinenom, postavený na parc.
KN č.4787 vedenej ako zastavané plochy a nádvoria.
Budovou je zastavaných 427 m2 pozemku, priľahlý pozemok
cca 800 m2. Budova je jednopodlažná, po vyhodnotení sta-
tikom s možnosťou nadstavby a vytvorenia podkrovných
poriestorov. Vzhľadom na umiestnenie stavby je objekt
vhodný na zriadenie zariadenie pre oddych a rekreáciu,
alebo na tichú výrobnú prevádzku. 

Žiadosti o odkúpenie a prenájom nehnuteľností je 
potrebné doručiť na adresu: Mestský úrad v Turzovke, ul.
R. Jašíka č. 178, 023 54 Turzovka, v termíne do 31. 8. 2007.
Bližšie informácie záujemca získa na tel.č.: 041/4352361

MOTORISTI POZOR !!! 
Aj tento rok počas Beskydských slávností
obmedzenia dopravy

Aj v čase tohtoročných Beskydských slávností, ktoré sa budú konať v
dňoch 18. a 19. augusta 2007, čakajú na motoristov a cestujúcich,
ktorí využívajú autobusovú dopravu isté obmedzenia ako i v minulých
rokoch.
Pre osobnú aj nákladnú dopravu budú uzavreté miestne komunikácie:
– ul. R.Jašíka (od Hostinca u Macvejdu po križovatku s ul. Nádražnou

a M.R.Štefánika),
– ul. Nádražná v celom rozsahu 
– ul. M.R.Štefánika (od železničného prejazdu po križovatku s ul.

Beskydskou) v časoch:
18. 8. 2007 (sobota) od 07,00 hod. do 24,00 hod.
19. 8. 2007 (nedeľa) od 07,00 hod. do 22,00 hod.

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA bude v čase uzávierky premávať nasledovne:
– smer Makov: z ul. M. R. Štefánika – od budovy Polície SR
– smer Klokočov a Korňa: z parkoviska na ul. Beskydskej (bývalý

bytový podnik)
– smer Čadca a Hlinené: od pohostinstva u Macvejdu
– diaľkové autobusové spojenia: z priestranstva pri kotolni na sídlisku Šarky

MESTO TURZOVKA 
DO POZORNOSTI 
INVESTOROM

Turzovka ťahá za
jeden povraz
To je názov tohtoročného pokusu o
zápis do Guinnessovej knihy rekordov
v sobotu 18. augusta. Tentoraz to
bude v jedení syrových nití  o dĺžke pol
metra štafetovým spôsobom. Ak sa
chcete pokusu zúčastniť, stačí sa za
poplatok 10 Sk zaregistrovať priamo
na mieste pokusu na ulici R. Jašíka
pred budovou MsÚ. Po absolvovaní
„jedenia“ svojej časti syrovej nite máte
jedinečnú možnosť získať už siedmy
certifikát o účasti v  pokusoch o
vytvorenie netradičných rekordov do
Guinnessovej knihy.
Keďže sedmička je magickým číslom,

organizátori veria, že pomôže k
zdarnému a úspešnému priebehu
celého pokusu a doterajších 8306
účastníkov (2001 – pitie piva, 800 –
pílenie klátov, 1003 jedenie melónov,
1507 -kopanie penált, 2005 – výstup
na Mount Everest, 990 – jedenie
Horaliek) sa navŕši o plánovaných
2007, celkový čas trvania rekordov 61
hodín a 43 min. (11hod. 21.min. –
pitie piva, 4 hod. 39 min. – pílenie klá-

Využite možnosť
získať už siedmy 
certifikát o účasti 
v netradičných 
rekordoch v Turzovke

tov, 12 hod. jedenie melónov, 10 hod. -kopanie
penált, 11 hod. 43 min. – výstup na Mount Everest,
12 hod. – jedenie Horaliek) sa posunie najmenej o
ďalších 10 hodín  a do knihy rekordov si Turzovka
pripíše skonzumovanie  celého 1 kilometra syrovej
nite. 
V pestrom sprievodnom programe budú účastníkom
rekordu spríjemňovať ich snaženie DJ Tono a mod-
erátor Pavol Peschl ml., kúzelník Talostan, mažoretky
Nicol, Voľnočasový krúžok rómskych detí, tanečníčky
a roztlieskávačky z CVČ a hudobná skupina Malý
princ z Prešova. Popoludní sa v rámci programu
uskutoční aj finále detskej speváckej súťaže pop-
ulárnych piesní Beskydská hviezdička, do ktorej
postúpilo 10 najúspešnejších spevákov. Spestrením
súťaže budú vystúpenia mažoretiek Nicol, tanečnej
skupiny Reflex a Petra Bažíka –  speváka, známeho
so súťaže Slovensko hľadá Superstar. Ten  bude
výkony súťažiacich nielen hodnotiť, ale prítomným
divákom i sám zaspieva. 
Zapojte sa aj vy do pokusu o nový zápis do
Guinnessovej knihy rekordov a príďte si vychutnať
atmosféru, na ktorú nezabúda.

Nezabudnite – v sobotu 18. augusta od 9.00 
TURZOVKA ŤAHÁ ZA JEDEN POVRAZ!



Začiatok nového školského roka sa
nezadržateľne blíži. Ani počas
tohtoročných letných prázdnin
školský areál neutíchol. Ešte v júni sa
začala rekonštrukcia
objektu školských diel-
ní, práce na stavbe po-
maly finišujú a všetko
svedčí o  tom, že ter-
mín odovzdania stavby
bude dodržaný. Žiaci
sa tak už v septembri
začnú učiť aj v  troch
nových učebniach, čím
sa naplní dlhoročné
snaženie samosprávy
úplne vylúčiť dvojz-
mennosť z jedinej tur-
zovskej základnej ško-
ly. Ako túto skutočnosť
vníma samotná škola a
ako je pripravená na
začiatok školského roka 2007/2008
sme sa opýtali riaditeľky školy Mgr.
Terézie Šupolovej a položili sme jej
naše dve otázky:

Na konci augusta odovzdá dodá-
vateľ stavebné dielo, škola dostane
do užívania 3 nové učebne, čím sa
zmení aj štruktúra samotného vyučo-
vania. Ako je na tento nový fakt
pripravené vedenie školy, v čom vidí
prínos a čo môže spôsobiť problém?

Dokončenie prestavby školských
dielní  a ich odovzdanie do užívania k
začiatku školského roka je veľmi prí-
jemná správa pre žiakov, učiteľov a v
neposlednom rade pre rodičov. Získa-
ním troch nových učební sa odstráni
dlhoročný problém dvojzmennosti
žiakov I. stupňa a zároveň sa uvoľnia
priestory ŠKD, ktoré budú opätovne
slúžiť pôvodnému účelu, tzn. aktívne-
mu využitiu voľného času, príprave
na vyučovanie, rozvoju záujmovej čin-

nosti detí ŠKD v mimovyučovacom
čase. Vedenie školy s týmto rátalo už
v návrhu materiálno-technického
zabezpečenia výchovno-vyučovacej
činnosti pre nový školský rok. Pro-
blémy dúfame, že sa nám vyhnú. A ak
sa nejaké vyskytnú budeme ich oper-
atívne riešiť, možno nastane problém
so zabezpečením kvalifikovanosti
vyučovania počas zástupu za neprí-
tomných vyučujúcich, najmä na I.
stupni.

2. Čo ponúka tur-
zovská základná škola
žiakom v nadchádza-
júcom školskom roku,
predpokladáte, že
počet žiakov oproti
minulým rokom vzras-
tie, alebo aj u nás
pokračuje trend v zni-
žovaní počtov, a čo je
možné v tomto smere
ešte vylepšiť a zmeniť?

Ani naša škola sa ne-
vyhla poklesu žiakov.
Ročne je to asi 15 – 20
žiakov. V tomto škol-
skom roku budeme
mať menej o jednu

triedu na ročníkoch 1. – 4. Počet
žiakov ovplyvňuje aj ponuka vzdelá-
vacích aktivít a celkového rozvoja
školy. V tomto smere naša škola ponú-
ka vyučovanie nepovinných predme-
tov anglický jazyk, nemecký jazyk a
informatika už od tretieho ročníka.
Ďalej je to činnosť špeciálneho škol-
ského pedagóga, ktorý poskytuje
pomoc najmä žiakom so špeciálnymi
výchovno-vyučovacími potrebami. 
V neposlednom rade je to moderná
telocvičňa, dobre vybavené infocen-
trum s dostatkom počítačov, školská
knižnica, školská jedáleň s moderne
vybavenou kuchyňou. Samozrejmos-
ťou je aj kvalifikovaný učiteľský zbor,
ponuka krúžkov, postupne sa zlep-
šujúce pracovné prostredie, moderné
učebné pomôcky. V budúcnosti chce-
me zriadiť špeciálne učebne najmä na
vyučovanie prírodovedných predme-
tov a cudzích jazykov.              – kk –

Z diára primátora: 12. 7. – 10. 8. 2007
12. 7. Ing. Peter Braun, riaditeľ súkromnej bezpečnostnej

služby PONU Žilina, zabezpečenie poriadkových
služieb v meste počas Turzovského leta a
Beskydských slávností

13. 7. JUDr. Marta Kužmová, riešenie postupov v exekú-
ciách a vymáhaní dlžôb od neplatičov v meste
Turzovka

14. 7. účasť na otvorení lávky na slovensko-poľsko-českom
pohraničí lokalita trojmedzie na pozvanie obce Čierne

15. 7. prijatie B. Banáša, zástupcu mesta Kęty a tamojšieho
spolku včelárov za účasti včelárov Horných Kysúc  –
partnerská spolupráca
účasť na 36.ročníku turnaja O Krónerov pohár na
Staškove

16. 7. kontrolný stavebný deň nadstavba dielni ZŠ za účasti
stavebného dozoru a predstaviteľov spoločnosti B+B 

18. 7. prijatie Ing. P. Pobehu, generálneho riaditeľa SAD
Žilina, riešenia výstavby autobusovej stanice v meste,
dopravnej obslužnosti mesta a Horných Kysúc
prijatie  Petra Brončeka a Marty Slávikovej z
Agentúry regionálneho rozvoja Kysuce, príprava
mesta a obcí Mikroregiónu na čerpanie prostriedkov
programu LEADER.
prijatie rezbárov podieľajúc sa na druhom plenéri
rezbárov Turzovského leta 
pracovné stretnutie starostov MHK vo veci verejné
obstarávanie a výber ponuky na spracovanie Plánu
sociálneho hospodárskeho rozvoja Mikroregiónu
Horné Kysuce

19. 7. kontrolný stavebný deň, stavba Dodávka pitnej vody
a odkanalizovania Horných Kysúc SEVAK Čadca

20. 7. návšteva KR Polície v Žiline, rokovanie s riaditeľom
Ing. pplk. F. Posluchom vo veci posilnenia bezpečnos-
tnej poriadkovej služby počas Turzovského leta,
Beskydských slávností a za účasti okresného riaditeľa
Ing. Vladimíra Nekoranca možnosť využitia
klientskeho centra MsÚ na zriadenie pracoviska pre
vydávanie obč. preukazov a pasov 
prijatie Ing. Petra Ničíka, ved. odboru kultúry ŽSK-
partnerstvo na podujatiach TL a BS

20. 7. – 21. 7. festival Drotária – jeden z vrcholov Turzovského
leta 2007

22. 7. Vatry zvrchovanosti – amfiteáter Turzovka
23. 7. Vladimíra Frišo, riaditeľa ObO PZ Turzovka, príprava

a organizácia podujatí TL 2007 
prijatie vládného splnomocenca Ing. Jána Turčána vo
veci realizácie a prípravy rozvojových programov
mesta Turzovka .

24. 7. zabezpečenie činnosti sekretariátu Euroregiónu
Beskydy a spolupráca s firmou EuroDotácie 

prijatie chodca Tóna Michalíka – podpora myšlienky
boja proti alkoholizmu a drogám

27. 7. účasť na obecnom zastupiteľstve v Klokočove,
riešenie problémov spoločného obecného úradu
stretnutie s primátorkou mesta Fr.–Místek, Ing. E.
Richtrovou, rozvojové cezhr. projekty.
návšteva partnerského mesta Frýdlant nad Ostravicí,
stretnutie s vicestarostom mesta Ing. Bohumilom
Dolanským

28. 7. 10. ročník Relly Beskydy, prehliadka autoveteránov
Turzovka a  účasť na záverečnom vyhodnotení v obci
Bíla (ČR)
účasť na krste CD Mariána Davida – My Business,
Turzovka – staré ihrisko

30. 7. prijatie Ing. Konárika firma DIGITEL vo veci štruk-
túrovanej kabeláže, telekomunikácie a telekomu-
nikačných sietí v meste a na mestskom úrade

31. 7. návšteva vedúceho odboru dopravy ŽSK Ing. I.
Mokrého, realizácia dopravného generelu mesta
Turzovka a Horných Kysúc

1. 8. workshop, príprava na prístup Leader pre územie
Horných Kysúc a mesto Turzovka, organizované
Agentúrou regionálneho rozvoja Kysuce a vidieckym
parlamentom Žilinského kraja za účasti za účasti ŽSK
spoločné rokovanie vytvorenej lokálnej akčnej
skupiny na prípravu PHSR mesta 
prijatie Ing. Petra Kicoša, firma Lauk vo veci cintorín-
skych služieb pre mesto Turzovka

2. 8. kontrolný stavebný deň, nadstavba dielni ZŠ na
novovytvorené triedy ZŠ Turzovka 

5. 8. pokračovanie Turzovského leta 35. ročník
Beskydského pohára – súťaž dobrovoľných
hasičských družstiev Turzovka

6. 8. Ing. Uher, firma Uher Company návrh realizácie
hokejbalového ihriska v Areáli športu a oddychu v
Závodí
Ing. Hulín stav stavby odkanalizovania mesta,
riešenia problémov mestských častí a mesta Turzovky
a harmonogram na toto obdobie.

8. 8. riešenie dopravného generelu mesta, kruhové objazdy
za účasti Ing. Ivana Mokrého, ŽSK, Ing. Vladimíra
Greguša  riaditeľa správy a údržby ciest a mesta
Turzovky
pracovné stretnutie s Ing. arch. V. Macurom k
doriešeniu konceptu územného plánu

10. 8. Rock Beskyd Fest – 11. ročník úspešného hudobného
festivalu v turzovskom amfiteátri

Slávnostné zasadnutia Mestského
zastupiteľstva (MsZ) počas

Beskydských slávnosti v Turzovke sa
stali neoddeliteľnou súčasťou bohatého
spoločenského a kultúrneho programu
týchto medzinárodných slávností. Sú
už niekoľko rokov príležitosťou na
odovzdanie ocenení mesta Turzovka
vybraným laureátom, ktorých môže
navrhnúť každý občan, inštitúcia či
organizácia prostredníctvom poslancov
zastupiteľstva resp. primátora mesta.
Od roku 1998, kedy samospráva udelila
prvé ocenenia – čestné občianstva (Paul
Okuliar, Miroslav Cipár, Rudolph 
E. Zigmund) pri príležitosti osláv 400
rokov prvej písomnej zmienky o Tur-
zovke, bolo ocenených 72 laureátov, ku
ktorým v tomto roku pribudlo ďalších
11 ocenených v štyroch kategóriách –
Čestné občianstvo, Cena mesta Turzov-
ka, Uznanie za zásluhy o rozvoj a re-
prezentáciu mesta a Cena primátora
mesta. A tak v predvečer hlavného pro-
gramového víkendu v piatok 17. 8. 2007
obdržia ocenenia z rúk primátora
mesta nasledovní laureáti:

ČESTNÉ OBČIANSTVO: 
JJóózzeeff  SSKKUUDDLLAARRSSKKII  – predseda Mestskej
rady gminy Kęty za významný prínos k
upevneniu partnerstva medzi mestami
Kęty a Turzovka potvrdený i podpísaním
Dohody o vzájomnej spolupráci, rozvoj
širokospektrálnych vzájomných vzťahov a
podporu rozvoja regiónov miest a
Euroregiónu Beskydy,
CENA MESTA TURZOVKA: 
MMggrr..  ĽĽuubbiiccaa  BBAAJJÁÁKKOOVVÁÁ – pedagóg, za
dlhoročnú pedagogickú prácu v oblasti
vzdelávania, výchovy a propagácie
mažoretkového športu a reprezentácie
Mesta Turzovka a regiónu Kysúc,
PPaavvooll  HHLLAAVVAAČČÁÁKK – hudobník, za dlho-
ročnú prácu v oblasti rozvoja dychovej a
ľudovej hudby, folklóru a umenia  v pros-
pech Mesta Turzovka a regiónu Kysúc (pri
príležitosti 70. narodenín),
UZNANIE ZA ZÁSLUHY O ROZVOJ A
REPREZENTÁCIU MESTA TURZOVKA:
OOnnddrreejj  ZZIIMMKKAA – akademický maliar, za
dlhoročný prínos a  záslužnú prácu pri
zviditeľňovaní a reprezentácii Mesta
Turzovka a regiónu Kysúc v oblasti kultúry
a umenia a vytváranie dobrého mena

Mesta Turzovka na Slovensku i v zahra-
ničí (pri príležitosti 70. narodenín),
ŠŠtteeffaann  HHRRTTÚÚSS – remeselník, výrobca cim-
balov, za dlhoročný prínos pri rozvoji a
reprezentácii mesta a regiónu a vytvára-
nie dobrého mena mesta Turzovka na
Slovensku i v zahraničí prostredníctvom
výroby cimbalov (pri príležitosti 60. naro-
denín),
SSttaanniissllaavv  HHOORRSSKKÝÝ – obchodník, bývalý
poslanec MsZ za dlhoročný prínos pri
rozvoji samosprávy mesta a samospráv-
nych orgánov  od vzniku samosprávy v
roku 1990 (pri príležitosti 60. narodenín),
PPeettrraa  BBAAJJÁÁKKOOVVÁÁ – žiačka ZŠ a členka
mažoretkového súboru NICOL, za
úspešnú prácu v oblasti mažoretkového
športu, reprezentáciu Mesta Turzovka a
regiónu Kysúc a dvojnásobný titul Maj-
sterky Slovenska pre rok 2007 v mažoret-
kovom športe,
VViieerraa  DDOORROOCCIIAAKKOOVVÁÁ – vychovávateľka na
dôchodku, za dlhoročnú pedagogickú
prácu v oblasti vzdelávania a výchovy a
za kultúrno spoločenské aktivity v meste
Turzovka (pri príležitosti 75. narodenín)
MMUUDDrr..  JJoozzeeff  BBAAJJCCÁÁRR – lekár, gynekológ,
za dlhoročnú prácu v oblasti gynekolog-
ického a pôrodníckeho lekárstva a medi-
cíny v meste Turzovka a regióne Kysúc,
prácu v oblasti športu a rozvoja FK Tatran
(pri príležitosti 50. narodenín)
TTUURRZZOOVVSSKKÝÝ  AAUUTTOOVVEERRÁÁNN  KKLLUUBB – za
dlhoročnú prácu v oblasti autoveteránske-
ho športu a reprezentáciu mesta Turzov-
ka a regiónu Kysúc (pri príležitosti 10.
výročia vzniku)
CENA PRIMÁTORA MESTA
DDEETTSSKKÝÝ  SSPPEEVVÁÁCCKKYY  ZZBBOORR  PPRRII  ZZUUŠŠ  
TTUURRZZOOVVKKAA – za záslužnú prácu pri zvidi-
teľňovaní Mesta Turzovka  a regiónu
Kysúc v oblasti kultúry a umenia a vytvá-
ranie dobrého mena Mesta Turzovka (pri
príležitosti 5. výročia vzniku)

Slávnostné chvíle všetkým účastníkom
zasadnutia MsZ, ktoré okrem mnohých
iných hostí poctí svojou prítomnosťou i
podpredseda NR SR Milan Hort, sprí-
jemnia tóny cimbalu v podaní Stanis-
lava Palucha, ktorý bude doprevádzať i
následné uvedenie nového CD Heleny
Záhradníkovej KYSUCE počas verni-
sáže výstavy Zakliata hudba.

– kk –

Mesto Turzovka v roku 2007 spracovalo komunitné pláno-
vanie sociálnych služieb. Jedná sa o otvorený dokument
zisťovania potrieb  a zdrojov a hľadania najlepších riešení v
oblasti sociálnych služieb. Rieši starostlivosť o rodinu a detí,
starých a chorých, sociálne ohrozené skupiny, občanov so
zdravotným postihnutím a pod.

Samospráva z rozpočtu mesta na rok 2007 už vyčlenila
finančné prostriedky pre seniorov a sociálno-zdravotné
nástroje v sume 3.095 tis. Sk a v tomto období pripravuje
nové uplatňovanie sociálnych služieb – jedná sa o opa-
trovateľskú službu, prepravnú službu, spoločné stravovanie a
rozvoz stravy. Novou službou v sociálnej oblasti mesta je
ponuka stravovania seniorov. Podmienkou pre jeho poskyt-
nutie bude poberanie starobného prípadne invalidného
dôchodku a odporúčanie alebo odkázanosť na spoločné
stravovanie pre svoj nepriaznivý zdravotný stav. Stravu v pra-
covných dňoch bude zabezpečovať Školská jedáleň pri ZŠ
Turzovka Bukovina. Pre občanov, ktorí si nebudú môcť pre
svoj obed dôjsť do školskej jedálne, a tu ho skonzumovať,
zvažuje samospráva možnosť stravu dopraviť občanovi pri-
amo do jeho domácnosti. Mesto nezabúda ani na občanov s
obmedzenou pohyblivosťou. Už čoskoro budú môcť využívať
prepravnú službu. Táto služba bude slúžiť najmä na návštevu
lekára. Služba bude poskytovaná za úhradu podľa dĺžky
prepravnej vzdialenosti. Samospráva mesta pripravuje aj zri-
adenie domova sociálnych služieb v časti Vyšný koniec.

Takéto zariadenie v meste už dlhodobo absentuje. Aj
prieskum občanov mesta zo začiatku roku 2007 poukázal na
potrebnosť, aby sa takéto alebo podobné zariadenie na
území mesta vytvorilo. V súčasnosti prebiehajú pracovné
rokovania, budú vypracované projekty a mesto verí, že v
budúcom roku, by sa mohlo začať so stavebnými prácami.

Ako je vidieť mestu záleží na každom jeho občanovi, na
zlepšení jeho sociálnej situácie.

Nástroje sociálnych služieb nebudú zabezpečované v takej
forme ako to bolo v minulosti najmä čo sa týka
opatrovateľskej služby. Samospráva mesta plánuje zamest-
nať na uvedené činnosti odborne školených sociálnych pra-
covníkov, ktorí spolu s opatrovateľkami vytvoria tím pre
zabezpečovanie tejto náročnej práce od administrácie až po
terénny výkon. Veríme, že takto profesionálne zabezpečené
služby budú prínosom pre zlepšenie kvality života občanov –
seniorov, ale aj inak sociálne odkázaných skupín. Na druhej
strane možno očakávať sprísnenie podmienok poskytovania
sociálnych služieb, vyššiu mieru spolupráce a spoluúčasti na
jednotlivých uplatňovaných nástrojoch.

Žiadosti o prácu v oblasti sociálnych služieb mesta si záu-
jemcovia môžu podávať už dnes – je potrebné, aby dokladovali
svoju bezúhonnosť a odbornosť v súlade so zákonom o verejnej
službe. Pracovné miesta bude samospráva obsadzovať
priebežne podľa zavedenia jednotlivých sociálnych nástrojov.

Do pamätnej knihy pribudne ďalších
11 laureátov ocenení mesta

Mesto zamestná sociálnych pracovníkov

V sobotu 28. 7. 2007 mohli obyvatelia a návštevníci
mesta Turzovka zabudnúť na čas a nechať sa unášať
spomienkami, obdivom k technickej zručnosti našich
pradedov, dedov a otcov, jednoducho vychutnávať si
pohľad na krásne autá – veterány. V tento deň sa totiž
uskutočnila prehliadka automobilov a motocyklov z
piatich krajín sveta, v rekordnom počte vyše deväťdesi-
at. Za organizáciu a celý priebeh prehliadky sa môžme

poďakovať Turzovskému veterán klubu, ale tiež všetkým
spoluorganizátorom, ktorí jeho činnosť podporili.

V nedeľu 5. augusta privítal Areál športu a oddychu
účastníkov už 35. ročníka hasičskej súťaže o Beskydský
pohár československej vzájomnosti. Organizátori súťaže
– Dobrovoľný hasičský zbor v Turzovke. Súťažilo 35
družstiev zo Slovenskej a Českej republiky a partner-

ského mesta Kęty z Poľska. V mužskej kategórii bojovalo
25 družstiev. Víťazné poradie bolo nasledovné: 1.
Bartovice (ČR), 2. Metylovice (ČR), 3. Rudina (SR). V
kategórii – ženy sa z 10 družstiev na 1. mieste umiest-
nili 1. Hoština, 2. Raková, 3. Horný Kelčov, všetky zo
Slovenskej republiky.

V piatok 10. augusta, 11. ročník ROCK BESKYD FESTU,
ktorý je od minulého roku v garancii mesta a Kultúrneho

a spoločenského strediska v Turzovke, prítomných viac
ako 1000 návštevníkov určite nesklamal. Predstavili sa im
nové zoskupenia hudobníkov SPIRIT BAR, THE REA-
SON, stálice na rockovej scéne ALKALINE (CZ), AYA s
Tomášom Bezdedom, domáce zoskupenie MAD FRE-
QUECY spolu s hosťujúcou skupinou z Írska JOE
CLEERE BAND i legenda – ALEŠ BRICHTA so skupinou.

Uplynulé víkendy Turzovského leta patrili 
autoveteránom, hasičom, ale aj rockovej hudbe


